Græcus. Concilium Constantinopolitanum III, sextum œcumenicum, adversus Monothelitas coactum à Constantino Pogonato ad annum 680, eundem etiam præsidem habuit. Sanè à primâ actione ad undecimam usque Augustum præsedisse Acta ipsa loquuntur: « Præsidente piissimo, et Christo amabilissimo (magno imperatore Constantino.) » Et confirmat Leo II, in epistolâ ad eundem Constantinum. In Nicæni II, quod coaluit adversus Iconoclastas ad annum 785, fuitque ordine ultimum, præside constituendo, discordes sumus; Photius et post illum alii è Græcis, Tarasio patriarchæ Constantinopolitano id vindicant præ vicariis Apostolicis: at is honor actione 8, manifestè imperatrici Irene, ejusque filio Constantino defertur.

LATINUS. Postquàm imperatores cum Romanis pontificibus commisisti, quid reliquum erat, quàm ut etiam jus idem convocandi ac præsedendi synodis, ad mulieres quoque, et principem in matris tutelâ positum, ipsosque ad eò Constantinopolitanos patriarchas deferres, colore undecumque quæsito? Verùm quàm illa quæ adduxisti, sint levia, quàm rebus nostris auctoritatisque pontificiæ nihil detrahant, subinde discas; nunc accipe veros præsidem. Igitur qui Agathonis pontificis nomine sextam synodum moderati sunt, fuere Theodorus et Georgius presbyteri, ac Joannes diaconus. Nicæno II, sive œcumenico VII, Adrianus I, per vicarios Petrum archipresbyterum et Petrum S. Sabbæ abbatem præfuit; nusquàm imperator, nusquàm alius. Et verò quantum sibi piissimus Constantinus tribueret in concilio, satis ejus verba produnt, quæ Grægorius II suæ ad Leonem Isaurum epistolæ inseruit; verba imperatoris Constantini erant: « Neque cum illis (synodi Patribus) tanquàm imperator sedebo, sed tanquàm unus ex illis, et prout statuerint pontifices, exequar. » Irenem suis imperiis, ductuque concilium non temperasse, satis vel Apostolus evincit, qui mulieri ne loqui quidem in templo integrum vult esse. Et quâ tandem ratione in matris potestate constitutus princeps id præstitisse poterat? aliud equidem verba utriusque principis in Divali ad Adrianum P. insinuant: aliud ipsa Adriani ad Augustos responsio. Et verò quis plus auctoritatis tribuat infirmo ac tenello principi, quàm ipse sibi Constantinus Magnus tribuerit? Is verò Patres in Proslphonetico deprecatus legitur in hunc modum: « Suscipiat ergo me sincerissimum sanctitatis vestræ concilium,

« nec in hi sanctissimam Ecclesiam, et communis omnium nostròrum, castæque matris portas opponere sustineatis. »

Græcus. Age ut lubet, et versa te in quamcumque partem, at certum est, fatentibus conciliis ipsis, imperatores convocasse synodos; imperatores præsedisse. Hoc Nilus Thessalonicensis, hoc Macarius Ancyranus egregiè ante me demonstrarunt, hoc Patres, et acta conciliorum loquuntur. Synodus generalis VI, act. 18, de convocazione per imperatores semper factâ, dubium tibi omne absterget. Unde rectè Hier. l. 2 Apologiæ contra Rufinum disputans de concilio quodam ait: « Die quis imperator jussit hanc synodum convocari. » Et profectò si id juris ad imperatores non pertinuisset, neque à pontificibus eos rogari, quod sæpè factum est, sed reprehendi oportebat, cum convocarent.

LATINUS. Neque ego adhuc me negasse meminì, imperatores convocasse concilia; vindicabam dumtaxat id jus Romanis pontificibus contra Nilum et Macarium, qui id juris solis, aut certè potiùs imperatoribus tribuendum putarunt. Itaque cogebant imperatores synodos, neque injuriâ, quin et laude suâ maximâ, ut rogari meritò à pontificibus, non reprehendi poterint. At quâ demum ratione, hoc est, auctoritativè, et ut Ecclesiæ capita, supremique judices, arbitri ac diribitores sacrorum fidei dogmatum, id præstiterint; an humiliore quodam modo, et more admistri manu omnia exequentis, ut quidem defensoribus Ecclesiæ convenit? id verò ex ipsis Imperatoribus necesse est discamus. Constantinus Magnus, nil sibi præter ministri officium in convocando tribuit; audiatur ejus sermo, quem ad synodum de pace habuit: « Postquàm de vestro discessu præter omnem spem audivi, non posthabendum duxi, quod relatum est; sed rogatus huic etiam rei adhiberi remedium per ministerium meum, omnes absque morâ accersivi. » Theodosius ac Valentinianus quàm nihil sibi juris in synodis, et præcipuo earum negotio, quod est causas dirimere, arrogarent, monet eorum sacra ad synodum Ephesinam per Candidianum comitem imperialem vicarum delata: « Candidianum præclarissimum religiosorum domesticorum comitem ad sacram nostram synodum abire jussimus, sed eâ lego ac conditione, ut cum quæstionibus et controversiis quæ circa fidei dogmata incidunt, nil quidquam commune habeat; nefas est enim qui sanctissimorum episcoporum cat-

« logo adscriptus non est, illum ecclesiasticis  
« negotiis et consultationibus sese immiscere. »  
Quod ne tu mihi ad profanos, à splendore imperi-  
aliationis circumscribas, lege Sozomenum  
l. 6, c. 7; refert is responsum quod Valentinianus  
urgentibus Orientis pontificibus con-  
vocationem synodi pro instaurandâ fide consub-  
stantialitatis, edidit præclarum. Dignum est,  
quod exscribam; aiebat: « Sibi, qui unus è  
« laicorum numero erat, non licere se ejus-  
« modi negotiis interponere; et idèb sacerdo-  
« tes, quibus hæc cura sunt, seorsùm per se  
« cubicumque ipsis lubitum fuerit, in unum  
« conveniant. »

GRÆCIS. Effata quidem imperatorum nihil  
admodùm sacra ab iis auctoritate potestateque  
in synodis gestum utcumque ostendant: at  
facta ipsa supremam potestatem etiam in divi-  
nis sapiunt. Sanè Constantinus in Nicænâ ipse  
disquisitionem veritatis suscepit, vocem *ἐπι-  
σκοπικὴν* exposuit, discordes sententias concilia-  
vit, formulas rejecit alias, alias comprobavit.  
Theodosius et Valentinianus Ephesinos Patres  
deserere formam disceptationis præscriptam ve-  
tuere. In Chalcedonensi ad occurrendum hære-  
ticorum fraudibus, perfecerunt constantiâ suâ  
judices, ut definitioni adderentur mutata ex  
Leonis epistolâ: *inconfusè, inconvertibiliter, indi-  
visibiliter, inseparabiliter*. Denique Constantinus  
*placitis synodi, suo suffragio auctoritatem addidit*.  
Theodosius, quæ acta essent in Constantinopoli-  
tanâ primâ, suo suffragio comprobavit. Theodo-  
sius Junior in Ephesinâ, in Nestorium constitu-  
ta roboravit, infirmavit acta pro Nestorio. Mar-  
cianus « sacro suo edicto venerabilem Chalce-  
« donensem synodum confirmavit. » At irritare  
synodos, confirmare, formulas admittere, præ-  
scribere, dubia explicare, manifestè auctori-  
tatem supremam in ecclesiasticis sacrisque sa-  
piunt; et nisi hoc sit auctoritate agere, nescio  
unde comprobaturus sis denique vel papam  
summo jure synodos aliquando moderatam esse.

LATINUS. Hæc et quæcumque tu alia ab im-  
peratoribus usurpata unquam produxeris,  
non aliter, quàm à me dictum, gesta esse, hinc  
documentum cape, quod potestas illorum,  
quæcumque ampla, profana tantùm comple-  
ctatur; nec in sacris possint aliud, quàm ut  
horum incolumitatem veluti brachio validis-  
simo sustentent dumtaxat, non gubernent;  
quando hoc solis episcopis datum est, Act.  
20: *Attendite vobis et universo gregi, in quo-  
rum Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ec-  
clesiam Dei. Quare suggerere illi, ut sapientes,*

multa poterant opportunè Patribus; poterant  
discordes istorum animos, sententiasque, sive  
majestate componere: poterant, ut sagaces ac  
providi, hæreticorum fraudes ac molitiones  
delegere, ut propugnatores fidei atque Eccle-  
siae pseudo-synodis, hæreticisque vim et ex-  
stimationem adimere; sinceris Ecclesiae placitis,  
decretisque robur ac firmitatem addere  
suffragio atque consensione suâ poterant;  
nilum namque tantùm regum imprimis ma-  
jestas, atque suprema illa in humanis potestas  
accessione, exemploque, in quamcumque se  
partem dederint, apud animos populi valeat.  
Quin etiam, ut sunt defensores Ecclesiae, eo-  
rum planè fuit, ostentato etiam armorum ro-  
bore, metoque quomodolibet injecto, arcere,  
prohibere noxias, complecti salutare doctrinas,  
hisque tantùm lucum dare in imperio.  
Ut enim imperatoris Theodosii sententiâ ut-  
quæ ille Sacram ad Cyrillum exorditur: « Pen-  
« det à Religione, quâ Deus colitur, nostræ  
« respublicæ status; multarum inter hunc et  
« illam cognatio ac familiaritas intercedit:  
« nam et connexa inter se sunt, et utrumque  
« prosperis alterius successibus incrementa  
« sumit. » At enim reprobare noxias, rectas  
doctrinas fidei approbare, hisque robur aut  
pondus more supremi judicis ac arbitri addere,  
ad imperatoris officium minimè spectasse, vel  
ex ipso rursus imperatore discere; sic enim ille  
in eadem Divali loquitur: « Cæterum nos ci-  
« vitates et Ecclesias conturbari nequaquam  
« sinimus, sed neque eam quoque doctrinam  
« indiscussam manere patiemur, cujus oportet  
« eos esse judices, qui sacerdotibus ubique præ-  
« sident, et per quos ipsi in veritatis sententiâ  
« sumus et erimus. » Si imperator neque sac-  
rorum judicem se constituit, quæ fronte tu  
illi supremi judicis, et arbitri sacrorum divi-  
norumque officium trades? hoc verò est præ-  
sidere conciliis.

GRÆCIS. Quæ itaque fide ausus est Socrates  
de christianis imperatoribus hæc consignare:  
« Res Ecclesiae ab ipsis dependenterunt; et maxi-  
« ma concilia ex ipsorum arbitrio habita sunt; »  
et quæ fiduciâ Eusebii l. 4 de Vita Constantini  
c. 37, de illo scripsit: « Tanquam communis  
« episcopus à Deo constitutus, ministrorum  
« Dei cogebat concilia? »

LATINUS. Effata hæc plana sunt, nec serti-  
juris quidquam imperatoribus, quanquam la-  
boris et ministerii plurimum, ad tuendam  
sacrorum incolumitatem tribuant. Cæterum  
quæ nôris, ut tandem Eusebii Constantinum

communem episcopum dixerit, atque alii Patrum deinceps hunc morem secuti, Augustos sacerdotum aliquando titulis, nullo serupulo honestarint, ad ipsummet Eusebium l. 4, c. 24. Factum ait, ut aliquando Constantinus episcopos convivio acceperit, atque inter licta seriam eam sententiam protulerit: « Vos intra Ecclesiam, ego extra Ecclesiam à Deo episcopus constitutus sum. » Cur ita? quia nempe, ait Eusebius, « animum in omnes qui ejus suberant imperio, intentum habuit, hortatus pro virili, ut piam omnes vitam colerent. »

GRÆCUS. At non hoc unum fuisse, quo sacerdotii munus, honorque apud imperatores absoluebatur, facta Constantii declarant, quibus recensendis supersedeo.

LATINUS. Arrogasse sibi plus nimio Constantium, manumque misisse in alienam messem audacius, reprehensio, qua cum convenit Osius, persuadet. Retulit verba Athanasius in Epistola ad solitariam vitam, agentes in hunc modum: « Ne te rebus misceas ecclesiasticis, nec nobis his de rebus præcepta mandes, sed à nobis potius hæc ediscas; tibi Deus Imperium tradidit, nobis ecclesiastica credidit; ac quemadmodum qui tibi imperium subripit, Deo ordinanti repugnat, ita metue ne si ad te ecclesiastica pertrahas, magis criminis reus fias. » Et cum aliquando Leo Isaurus arrogantius de se dixisset: *Imperator sum et sacerdos*, egregie eidem respondit pontifex, paucisque complexus est sententia, in quo munus id imperatorum verteretur: « Qui ante te fuerunt, aiebat Gregorius, imperatores hoc opere, ac sermone demonstrarunt, qui condiderunt, ac curam gesserunt Ecclesiarum, unâ cum pontificibus cupiditate zeloque incensi, rectæ fidei veritatem pervestigantes, Constantinus Magnus, Theodosius Magnus, Valentinianus Magnus, et Constantinus Justiniani pater, qui sextæ synodo interfuit. Imperatores isti religiose imperarunt, et cum pontificibus uno consilio ac sententiâ synodos congregantes, et veritatem dogmatum perquirentes, sanctas Ecclesias instituerunt et ornarunt. »

GRÆCUS. Sic igitur tu imperatoribus sacerdotum et episcoporum nomen ac honorem tributum ais? sic concilia convocasse, præsedisse, confirmasse, ut tamen in sacra ejusmodi nil auctoritatis, nil potestatis, ministerium duntaxat, executionem et defensionem committas?

LATINUS. Si ego, qui sacris addictus sum, id apud te solus contenderem, jure fortasse in suspicionem vocare poteris; at imperatores

sunt illi ipsi quorum causam agis, qui nil sibi plus tribuunt; pone ergo præposterum zelum, nec illis obtrude, quod sine raptu absque sacrilegio obtinere nequeunt. Aspice concilium apostolicum, quod forma semper fuit omnium; quis id Imperator indixit? quis illi adfuit? OEcumenicum tamen ex omnium consensu est, quod Petro auctore et præside coaluit, consummatumque est. Atque ut te tuarum molitionum jam pudeat, aliquid prætereat, quod ad commendationem Augustorum facit, expende apud te ipsum, quem in sedendo locum, quem in subscribendo ordinem, moremque secuti sint. Et de Constantino quidem proditum est, extremo eum post episcopos omnes loco subscripsisse; qui mos ad Imperatoris usque Basilii tempora valuit: qui in octavâ synodo cum is honor delatus esset per legatos pontificios, ut primus subscriberet, piè admodum respondit: « Nostra serenitas imitata majores nostros Constantinum Magnum, Theodosium, Marcianum et cæteros, vult illa quidem post omnes episcopos subscribere; sed quoniam nos vestra sanctitas tali honore dignatur, post omnes demùm sanctissimos vicarios subscribemus. » Neque subscribunt more Patrum definiendo, quod sanè judicium est, sed definita suscipiunt consentiendo, quod plebis est. Exemplum cape ex VI synodo, cui sic in Prophonetico post omnes episcopos subscripsit imperator: *Constantinus in Christo Deo rex et imperator Romanorum, legitus et consensus.*

GRÆCUS. At quo subscellio eos in synodis constituis? Palæologum sanè nosti in Florentino cum Eugenio ipso de loco principe in contentionem venisse.

LATINUS. Novi id equidem, atque etiam vehementer miratus sum, rebus imperii prope jam collapsis, eò fastidius processisse principes, cum qui fundator ejus fuit imperii, inter magnos maximus Constantinus, rebus florentissimis, Theodoro teste, l. 4, c. 7, humilliore tantum sella considerare voluerit, neque prius consederit, quam episcopi inuissent affirmante Sozomene: « Qui cum, ut verbis Gelesii ex Theodoro utar, doctrinæ apostolicæ consensum stabilire moliretur, tanquam filius patris amatissimus, episcopis et sacerdotibus velut patribus proposuit. » At non perduravit imperatoribus, quanquam religiosus, in synodo IV, ea modestia. Jam enim Marcianum presentem act. 1, et Constantium in sextâ, principem inter omnes locum in sedisse

compertum est, sive humanitate pontificum id, sive aliter factum sit.

GRÆCUS. Hæc cum de imperatoribus ita se habeant, cui tu igitur auctoritatem, et potestatem principem cogendi Patres in synodum, cui præsendi jus attribuis? Si Romano pontifici id adstruis, nolo mihi testes pontifices alleges. Probè novi Pelagium II, ad Orientales Ep. I, dixisse: « Generalium synodorum convocandi auctoritas Apostolicæ sedi B. Petri « singulari privilegio tradita est. » Et Sixtum papam disertè affirmasse itidem ad Orientales: « Suâ (Sixti) auctoritate Valentinianum convocasse concilium. » Gelasium papam ad episcopos Dardaniæ: solam Apostolicam sedem suâ auctoritate effecisse, ut synodus Chalcedonensis fieret. Alios tu mihi profer, qui ea jura pontificibus vindicent, in quorum fide tuâ acquiescam.

LATINUS. Admiror tuam diffidentiam, cui ut cedam, auctoritatem primùm Valentiniani et Marciani produco; ii sic ad Leonem pontificem de quartâ synodo scripserunt: « Sanctitatem « tuam principatum in episcopatu divinæ fidei « possidentem sacris litteris in principio jus- « tum credimus alloquendam... Quatenus omni « impio errore sublato per celebrandum te au- « ctore, et dominium exercente, maxima pax « circa omnes episcopos fidei catholicæ fiat. » Et Patres ipsi ita præfuisse Leonem fatentur in Synodicâ ad eundem: « Tu episcopis judi- « cibus sicut membris caput præeras in his qui « tum tenebant locum. » Et episcopi Mœsiæ ad Leonem imperatorem disertè aiunt: « In « Chalcedonensium civitate multi sancti epi- « scopi convenerunt per jussionem Leonis Ro- « mani pontificis, qui verè caput est. episcopo- « rum. » Et ne etiam testimonium patriarchæ Constantinopolitani desideres, audi patriarcham Nicephorum; in libro de inculpata Christianorum Fide, ita disserit: « Decisum est « enim hoc potissimum jurium canonumque « præscripto, quando juxta ab antiquitibus di- « vina decreta in eâ primas obtinebat et præsi- « debat, quod ex occidentalibus locis advene- « rat, sive senioris Romæ pars non contem- « nenda, quorum absque consensu dogma, « quod in Ecclesiâ movetur, uti legibus, cano- « nitibus et sacris consuetudinibus præscriptum « ab antiquo est, probationem non habebit, vel « finem unquam aliquem sortietur: illis enim « in rebus sacris principatum obtinere conces- « sum est, et principum inter Apostolos digni- « tatem sortiti sunt. »

GRÆCUS. Manifestè hæc quidem Romano pontifici, sicut convocandi auctoritatem supremam, ita etiam per legatos præsendi jus asserunt, neque utcumque, sed juxta divina decreta, quæ tu apud Mathæum et Joannem contineri pridem docuisti: at enim ubi, aut quo canone Ecclesiæ id constitutum sit, me quidem latet.

LATINUS. An legisti Socratem? testatur in exstare his verbis canonem: « Non debet sine « scitu Romani episcopi congregari Ecclesiâ: » quem Marcellus papa ad episcopos Antiochenæ Ecclesiæ, appellat apostolicum.

GRÆCUS. Parce, si interloquar: legi Socratem: at is non utitur *congregari* verbo, sed *canonizari*, accipe Græcum ejus textum: *Μὴ δὲν παρὰ γράμην τοῦ ἱπποκρίτου Ρώμης κανονίζεν τὰς ἐκκλησίας.* Quod Latine sic reddes optimè: Non licet sine scitu Romani episcopi canonizare Ecclesias. Et fortè canonizare nil aliud fuerit, quàm consecrare, dedicare.

LATINUS. Sic planè est, si malis Magdeburgenses audire, quàm Marcellum et Julium pontifices, ac Cassiodorum, qui Socratem et Sozomenum Latine reddidit, ut nos. Verùm ne te pontificum interpretis vetustissimi fide atque auctoritate vexem, dubium tibi de voce subortum adimet satis, nisi fallar, vel res ipsa; adducit Socrates eo loco Julii Epistolam, quæ reprehendebat Orientales, non ob nescio quam ædem Deo consecratam, sed ob id unum, quòd sine consensu suo Antiochiæ concilium indixissent; et pro ratione reddidit *καὶ δὲν*: quòd quàm insulsum foret clarè pro-piciis, nisi *canonizare Ecclesias* sit cœtus Ecclesiæ convocare.

GRÆCUS. Fuit igitur ea olim Græcorum ac Orientis religio adversus Romanos pontifices, ut poenâ dignos crederent, qui absque eorum voluntate aut scitu egissent concilium?

LATINUS. Ita quidem olim fuisse manifestum facit etiam Chalcedonensis synodus, in qua Dioscorus à Leonis papæ legatis accusatur, quòd personam judicis arripuisset, quam non habebat, et *synodum celebrare ausus esset absque auctoritate sedis Apostolicæ*; verba sunt synodi, *quod nunquam factum est, nec fieri licet.* Non se tuetur Dioscorus imperio Theodosii, quo evocatus, judicis munus susceperat; ut vel hinc rursus discas, imperatorum auctoritatem in cogendis synodis à voluntate pontificis Romani tantùm xtm obtinere, ac mutare robur omne.

GRÆCUS. Pro œcumenicis igitur multò minùs haberi poterant, quæ Romani pontificis aucto-

ritate, consensive non coaluissent, aut sub præsidio papæ non fuissent?

LATINUS. Id quidem testimonia Græcorum facile evincunt. Refert Theodorus Lector, lib. 2. Macedonium patriarcham Constantinopolitanum, cum olim urgeretur ab Anastasio imperatore vehementius, ut exemplo Hierosolymitani episcopi, synodo collectâ, damnaret et ipse Chalcedonense concilium, respondisse: « Sine « universali synodo, cui magnæ Romæ præsi- « deret episcopus, nihil se facturum. » Narrat etiam Metaphrastes de Stephano Juniore, hæreticis tumultuantibus, quod eorum synodum, quam ipsi œcumenicæ titulis ornabant, non reciperet, Stephanum dixisse: « Quomodo au- « tem œcumenica nuncupabitur, cui suum « beneplacitum Romanus antistes non dedit, « sine quo fieri non potest, ut res ecclesiasticæ « determinentur? » Nec prætereunda est Theodori Studitæ ad Leonem pontificem epistola: convocaverat Nicephorus imperator synodum in causâ Josephi Œconomî, et Josephus in communionem receptus est: non acquievêre Plato et Studita; igitur Theodorus concilium legitimum à Leone pontifice convocandum erat, et rem omnem, quam voluit, conficit: accipe verba: « Si enim isti, arreptâ sibi au- « thoritate, hæreticam synodum cogere veritâ « non sunt, qui ne orthodoxam quidem absque « cognitione vestrâ, ut antiquus mos obtinuit, « cogere potuerunt; quantò æquius necessa- « rium fuerit à divino tuo principatu legitimam « synodum convocari, ut orthodoxam Ecclesiæ « dogma excluderet hæreticum? » Pro cor- « onide sit, quod actione sextâ synodi VII respon- « sum datum est objicientibus pseudo-synodum Constantinopolitanam, quam Iconomachî per- « peram œcumenicam dicebant; id verò sic ha- « bet: « Quomodo magna et generalis Iconoma- « chorum synodus, quæ non habuit cooperan- « tem illius temporis papam, vel sacerdotes « ejus, neque per legatos, neque per encycli- « cam epistolam, ut postulat lex concilio- « rum? »

GRÆCUS. Si ea quidem œcumenicarum syno- « dorum lex sit, ut sine Romani pontificis inter- « ventu fieri nequeant, fortassè quoque ad ejus- « dem naturam pertinebit, ne et ceteri patriar- « charum desint; sanè sollicitè evocatos semper omnes novimus.

LATINUS. Et hos, quippe lumina, præcipuos- « que Ecclesiæ Patres prætereundos non esse « lubens profiteor. At enim si soli adsint, œcu- « menicam laud efficient, neque si desint, ei

quidquam detrahent. Aderant Ephesino II Alexandrinus Dioscorus, Dominus Antioche- « nus, Hierosolymorum Juvenalis, et Flavianus « Constantinopoleos, quem reum in tribunal « produxerant: ea tamen nulla fuit, ac pseudo- « synodus, quod Romanus suo defuisset suffra- « gio.

GRÆCUS. Indulge, in re manifestâ exerras: « an tu enim synodo illi Julianum episcopum, et « Hilarium diaconum Leonis papæ vice adfuisse « negabis, quod acta omnia docent?

LATINUS. Missos quidem eos legatos à Leone, « res est indubia; at neque receptos manifestè « monent acta Chalcedonensis synodi tomo 4 « Conc. Cùm enim actione primâ hoc ipsum, « quod tu adduxeras, inter acta in defensionem « ejusdem pseudo-synodi legeretur atque lau- « daretur adfuisse Julianum vice Leonis, Orien- « tales, et qui cum ipsis erant, Episcopi concla- « mârunt: « Ejectus est, nullus suscepit nomen « Leonis. » Et rectè, etenim Epistola Leonis, « quæ synodo facem præferre debuerat, ne legi « quidem permissa est. Quemadmodum verò ea « synodus Dioscori, destituta Romani pontificis « auctoritate, nulla fuit, sic sexta atque septima, « quod assensu pontificum Romanorum robo- « ratæ essent, pro œcumenicis semper sunt « observatæ, quanquam tres Orientis Patriarchæ « ab ipsis abfuisserent. Ad, si lubet, septimam « synodum: recitate sunt ibi litteræ Alexan- « drini, Antiocheni atque Hierosolymorum epi- « scopi ad Tarasium Constantinopolitanum. Ex- « cusant li suam absentiam à synodo, ob Sara- « cenorum tyrannidem, per eas orbis plagas latè « dominantium; et in rem meam sic denique « aiunt Patres act. 5: « Ne molesta nobis appa- « reat trium apostolicarum sedium almorum « patriarcharum, et sanctissimorum episcopo- « rum qui sub ipsis degunt, absentia, non ex « proprio eorum accedens proposito, sed domi- « nantium illis terribilibus minis, et mortiferis « penis. Hoc autem subtilius est consideran- « dum, etiam ab ipsâ sacrâ universali sextâ « synodo, in quâ nullus eorum, qui per id « tempus in his partibus episcopi erant, con- « venisse repertus est, propter execrandam « dominationem; sed nullum ex hoc sanctæ « adhesit synodo præjudicium, neque vires « habuit prohibitio aliqua statuendi et manife- « sta faciendi recta dogmata pietatis, præcipuè « cùm sanctissimus et Apostolicus papa Roma- « nus concordaverit, et in eâ inventus sit per « Apocrysiarios suos; et nunc, sanctissimi, hoc « cum auxilio Dei similiter fiat. Nam si tunc

« illius fides In orbis terræ personuit fines, ita  
 « et synodi, quæ nunc per gratiam Dei con-  
 « greganda est, per interventionem vestram,  
 « et ejus, qui moderatur Apostolorum principis  
 « sedem, prædicabitur in omni loco, qui sub  
 « sole est. »

GRÆCUS. Si aded quidem ampla sit Romani pontificis in cogendis æquè ac moderandis approbandisque synodis auctoritas, ut neque imperatorum, neque patriarcharum propè consortio egeat; frustra igitur tantâ sollicitudine, totque impendiis coguntur ex omni orbe patriarchæ summa Ecclesiæ lumina.

LATINUS. Paucis responsum accipe. Cùm episcopi universim sint iudices, atque inter hos patriarchis ipsa dignitas sua, quâ supra cæteros pollent, plus auctoritatis in omnes, melioremque publicarum Ecclesiæ necessitatum cognitionem tribuat, æquissimum sanè dignumque est curare ut, quoad fieri potest, adsint, præcipuè quando ea nobis forma relicta est ab Apostolis in Hierosolymitano illo concilio, Act. 15: *Convenerunt Apostoli, et seniores videre de verbo hoc.* Imperatorum quemadmodùm eadem non est conditio, sic neque necessitas.

GRÆCUS. Ecce igitur ab ipsis etiã Romanis pontificibus rogati sæpè sunt, ut vellent adesse? cur concessum, ut synodos cogerent, et cùm perse non possent, per iudices ac magistratus adessent?

LATINUS. Non una, sed multiplex utilitas ex Augustorum consortio præter splendorem in Ecclesiam provenit. Nempe valet eorum auctoritas ad removendam plebem inutilem, ad cavendum turbis ac motibus; quin et factiones Patrum, quæ non rarè summo syndorum incommodo exurgere possunt, promptè et veluti in herbâ comprimendas componendasque. Ad extremum ad alacrius mandanda executioni, quæ æquissimo, saluberrimoque Patrum iudicio sive pro Ecclesiis ipsis, sive in hæreticos, seu perversas decreta, constitutaque fuerint: verbo, ut quorum animis sacra divinaque auctoritas non est satis, horum oculos mentesque imperatoria majestas percipiat. Potestas denique cogendi Patres iisdem tributa est, utque convocarent, sæpè rogati sunt, quòd Ecclesiæ id temporis, neque urbis, neque provinciæ obtinerent imperium; neque enim tunc *respublica erat in Ecclesiâ, sed Ecclesia in republicâ*, ut ait Optatus. Quare imperatorum favore assignanda urbs erat, alimonia præstanda, expensæ pu-

blicæ constituendæ, quibus deducerentur, reducerenturque episcopi: quòd illi quidem Tractoriarum beneficio præstant. Itaque, ut præsens caput denique concludam, concilia cùm plurimum semper commodi à plis imperatorum fidelium studiis ac protectione acceperint, vim tamen atque robur decretorum suorum nunquàm ab iis mutata sunt: quæro enim ex te cum Athanasio: « Quando unquàm  
 « iudicium Ecclesiæ ab imperatore auctorita-  
 « tem habuit? » Ex cathedrâ solâ Petri, cujus auctoritate coalescunt synodi, vigorem etiã, firmitatemque trahunt. Huic namque unì dictum est: *Confirma fratres tuos.* Cujus oraculi memores Chalcedonenses Patres ita Leonem per Synodicam alloquuntur: « Rogamus igitur,  
 « et tuis decretis nostrum honora iudicium,  
 « et sicut nos capiti in bonis adjecimus con-  
 « sonantiam, sic et summitas tua filiis, quod  
 « decet, adimpleat. »

### § III.

GRÆCUS. Si Romanus pontifex Patrum caput sit, ut Chalcedonenses quidem professi videntur, atque ided assensus ejus apprimè sit necessarius ad firmitatem, roburque conciliorum; procul dubio etiã jus decernendi, confirmandi recens statuta, reprobandi, quin et laxandi veteris disciplinæ canones stabit penes Romanorum pontificem, cùm rectus ordo, rei que momentum id suaserit. Hoc verò exactiùs à te stabiliri cuperem. Ego namque in eâ ad hoc tempus mente fui, ut crederem, condi ab uno episcopo canonem non posse. Sanè id mihi didicisse videor ex Basilii canone 49, ubi subortâ controversâ de Marcianistis, sacronè iterùm fonte lustrandi essent, ita respondit: « Si hoc placuerit, oportet plures  
 « convenire episcopos, et sic canonem expo-  
 « nere. » Sententiam eandem disertius adhuc Photius complexus est, tit. 1, c. 4: « Non ahi  
 « uno episcopo, sed à communitate canones  
 « eduntur. »

LATINUS. Ut verum id sit de episcopis cæteris, in Romano locum non habet; cui Valentiniani imperatoris Novella expressis verbis jus sancienti affirmat. Illis (puta Gallicanis episcopis) omnibusque cæterarum nempe provinciarum, pro lege sit, quidquid sanxit vel sanxerit Apostolicæ sedis auctoritas.

GRÆCUS. Valentinianum adolescentem principem, artibus matris corruptum, remotis arbitris, ruenteque imperio id jus majestatemque Leonis pontifici assignasse, nostri obloquuntur

at mihi in mentem venit Novellæ illi in Occidente solum locum esse, ad quem se tantum Valentiniani porrexerat imperium. Ostende verò id juris Romano pontifici in universum orbem convenire.

**LATINUS.** Aptius modestiusque, atque alii ante te, Novellæ respondisti; sit ita, non habent illa robor per Orientem, jus tamen manet integrum Romano pontifici, ut quod nos non ad hominem, sed auctorem Christum, cujus universus orbis est, referimus. Dic enim, quod concilium, quis imperator lege primum sanxit, ut Alexandrinus atque Antiochenus honore atque auctoritate supra ceteros episcopos Orientis et Ægypti emineant? equidem Nicæni concilii Patres ad antiquos mores se in eo referunt, jubentque tantum, ut illi vim obtineant. At quis auctor ejus moris fuit? Leo quidem ep. 53, omne id ad Petrum primum earum fundatorem refert.

**GRÆCUS.** Sinamus hæc vetera Petri aliorumque Romanorum episcoporum decreta, qualia probè novi in promptu tibi esse plurima, quando ex illis non pauca in dubium revocantur, nec tuta singulorum est fides. Mallet ex te audire, an et quas denique leges Romani tulerint Ecclesiæ, postquam œcumenicorum conciliorum esse usus cepit. Sanè Tertullianus l. de Pudicitia, id jus pontificum ludibrium loco habere mihi visus est: « Audio, inquit c. 4, esse edictum propositum, et quidem peremptorium, pontifex maximus, quod est, episcopus episcoporum, edicit: Ego, et meretricum, et fornicationis delicta penitentiam functis dimitto. »

**LATINUS.** Faciè debò hæresi Montanistarum jam infectum Tertullianum ludibrio hæc protulisse: at prolatum ejusmodi edictum quis neget? quod cum solo Tertulliano reluctante ceteræ Ecclesiæ complexæ sint, vel hinc Romani pontificis elucent jura. Et verò nec dubita eum fuisse perpetuum sensum Ecclesiæ, ut quæ decreta sunt à pontificibus, legis instar haberent, et tanquam sacra, veneratione magna complecterentur Patrum ceteri, neque sibi sine piaculo ab illis discedere fas putarent. Sanxerat Cælestinus pro supremâ suâ potestate, epistolâ datâ ad Cyrillum, ut nisi spatio dierum decem respicisset Nestorius, abscinderetur, et sede ipsâ patriarchicâ pelleretur, meliori in pessimi locum succedat: et rursus epistolâ ad Ephesinum concilium, directos à se memorat legatos, « qui iis quæ aguntur, intersint, et quæ ab se statuta ante fuerant,

« exequantur. » Et Patres magnis studiis obsequuntur justis Cælestini decretis, ita enim act. 4, in Nestorium pronuntiant: « Coacti per sacros canones, et epistolam sanctissimi Patris nostri et comministri Cælestini Romanæ Ecclesiæ episcopi, lacrymis subinde perfusi ad lugubrem hanc contra eum sententiam necessariò venimus. »

**GRÆCUS.** At Chalcedonensis concilii act. 4, frustra legati pontificii vires omnes in id contenderant, ut Dioscorus è consensu Patrum ablegaretur, atque rei habitu in conspectum synodi produceretur, gestorum rationem redditurus. Frustra Paschasius legatus Leonis mandata opposuit: « Beatissimi atque apostolici viri, papæ urbis Romæ, quæ est caput Ecclesiarum omnium, præcepta habemus præ manibus, quibus præcipere dignatus est ejus apostolatus, ut Dioscorus non sedeat in concilio, sed audiendus intrimitatur. » Frustra etiam Lucentius legatus alter: « Non patimur, aiebat, tantam injuriam nec vobis fieri, nec nobis, ut iste sedeat, qui judicandus advenit. » Etenim residente per voluntatem imperialium judicum Dioscoro, accusationem denique adversus ipsum exorsus est Eusebius Dorylæi episcopus.

**LATINUS.** Quid pro te hæc faciunt nondum assequor, nisi fortè existimes, quoties parere detrectant homines, toties etiam potestatem legislatori abrogari. Non paruerunt iudices, ita est, at cur? mihi quidem id, eâ tantum causâ egisse videntur, quòd nulla adhuc publica in Dioscorum accusatio processisset: et legatos Romanos mallent potius iudicis, qui neutrarum partium esse solent, quam accusatoris officio fungi; quare ita etiam ad extremum alloenti feruntur Lucentium: « Si iudicis oblines personam, non ut accusator debes prosequi. » An verò hoc est Romano pontifici ademptum ire potestatem statuendi et præcipiendi quod æquum sit? Profectò illi quos objecerat, eadem actione satis superque testati sunt, quâ veneratione, quæ decreta sunt à Leone, complecterentur; quando iidem iudices Theodoretum dudum per canones ejectum, ad sedem inter Patres capiendam evocaverunt: « Ingrediat et reverendissimus episcopus Theodoretus, ut sit particeps synodi, quia et restituit ei episcopatum sanctissimus archiepiscopus Leo. » Quamcumque obmiserent, et graviter reclamarent Ægyptii, Blyriciani et Palæstini episcopi: « Fides perit,

« istum canones ejiciunt , magistrum Nestorii  
 « foras mitte. Cyrillus cur ejicitur, qui ab  
 « isto est anathematizatus? Cyrillum ejicimus,  
 « si Theodoretum accipimus. » Vicit nihilomi-  
 nus Leonis sententia, et iudices dignissima,  
 quæ altè in animum demittas, verba ediderunt:  
 « Theodoretus reverendissimus episcopus pro-  
 « prium recipiens locum à sanctissimo episcopo  
 « inclytæ urbis Romæ, in locum nunc accusa-  
 « toris ingressus est. »

GRÆCUS. Uno hoc Theodoretæ læto eventu  
 effectisti apud me quidem, ut non modò præ-  
 cipiendi potestatem papæ non abnegem; ve-  
 rùm et laxandi canones jus apud ipsum esse  
 prope fatear. Habesne plura, quæ in hanc rem  
 proferas exempla?

LATINUS. Ex innumeris pauca deligam. Cœ-  
 lestinus in canone XV Nicæni, et I Sardicensis  
 dispensavit, cùm Proculum ex Cyzicena in  
 Constantinopolitanam sedem transtulit. Nec à  
 clero urbis regiæ receptus est antea Anatolius,  
 vitio ordinatus, quippe per Dioscorum, dùm  
 Leo papa precibus Marclani Augusti cessisset.  
 Verba Leonis sunt: « Vestræ fidei, et Inter-  
 ventlonis habentes intuitum, cùm secundùm  
 « suæ consecrationis auctores, ejus initia titu-  
 « barent, benigniores circa ipsum, quàm jus-  
 « tiores esse volumus. » Maximus quoque An-  
 tiochenus, in locum Domni per Dioscorum  
 condemnati, ab Anatolio consecratus fuerat in  
 Antiochenæ Ecclesiæ episcopum *contra statuta  
 canonum*, ut ait Leo, qui cùm id pro jure pos-  
 set, pacis studio non retractavit. Et cùm hoc,  
 in concilio rursus Chalcedonensi, objectum  
 fortè esset Maximo, in hæc verba pro eo res-  
 pondit Anatolius: « Leo eum in communionem  
 « recipiens, præesse eum Antiochenæ judicavit  
 « Ecclesiæ. » Ita turba omnis conquievit.

GRÆCUS. Abstinè te pluribus; mihi namque  
 vel unum Theodoretæ adeò luculentum exem-  
 plum abundè fuerat. Deposuit erat Theodo-  
 retus, et post varias ærumnas, à sede Apo-  
 stol. cæ Cyrensi Ecclesiæ restitutus; jam etiam  
 palam synodo locum obtinet. At nondùm ex-  
 pedio, cur episcopi tanto numero, quæve  
 fronte obsistere audeant, si illi quidem id  
 potestatis unquam in Romanis pontificibus  
 agnoverunt.

LATINUS. Meminisse te volo, episcopos qui  
 adversati sunt, fuisse Ægyptios, Illyricianos  
 atque Palæstinos, eodem nimirum malo cum  
 Dioscoro afflatos. Orientales quorum integra  
 minime suspecta fides erat, alacres, sum-  
 moque nisu in pontificis sententiam conces-

sère, et planè concordēs legatis apostolicis,  
 in Theodoretæ favorem, odiumque Dioscorigi  
 conclamârunt: « Orthodoxum synodo: homi-  
 « cidam Dioscorum foras mitte. »

GRÆCUS. Utcumque hic res cesserit Leon.  
 pontifici, memini ego sæpè aliàs viros etiam  
 sanctissimos Romanorum decretis non stetisse,  
 quin et acerrimè eorum sanctionibus repu-  
 gnasse. Ad annum Christi 67 de paschatis  
 celebrandi die, exortâ lite gravissimâ, cùm  
 Asiani decimâ quartâ lunâ id agendum decre-  
 vissent, Anicetus papa se primùm opposuit,  
 mox recrudescente post annos triginta lite,  
 Victor pontifex gravissimus contra eum morem  
 decretis adnissus est. Verùm, sicut primùm  
 Aniceto Polycarpus Smyrnæ episcopus, ita  
 postea Victoris conatus Polycrates Ephesinus  
 obcluctatus est. Sanxerat quoque Stephanus  
 papa ne hæretici ad gremium Ecclesiæ se re-  
 cipientes denuò baptizarentur; verba ejus in  
 Rescripto ad Cyprianum dato hæc erant: « Si  
 « quis ergo à quæcumque hæresi venerit ad  
 « nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est,  
 « ut manus illi imponantur ad pœnitentiam. »  
 An verò Cyprianus acquievit decreto, et  
 autem morem gessit imperanti pontifici? Cypriano  
 quidem vivo, mos iterandi Baptismum nun-  
 quàm ereptus est: hunc ille ritum nihilominus,  
 cum Africanis, hunc etiam Firmilianus ac  
 Helenus cum Asianis, multùm diuque postea  
 secuti sunt.

LATINUS. Magnoperè admiror, ad subruenda  
 Romanorum pontificum jura in medium ea à  
 te proferri, quibus imprimis summa illa pos-  
 testas stabilitur. Certè potestatem jus dicendi  
 Ecclesiæ, quam nos vindicamus papæ, neque  
 illa qualiscumque S. Cypriani, Firmiliani, ac  
 Heleni in causâ Baptismi adversatio; neque  
 Polycarpi et Polycratis in causâ paschatis,  
 infringit, aut obest quidquam; quin et illu-  
 strat magnoperè, in tantâ aliorum episcopo-  
 rum ad Romanum morem accessione, quanta  
 post decreta illa pontificum contigit.

GRÆCUS. Si ea Patrum quos adduxi renit-  
 entia non infringat jus illud, dandum certè  
 est, Patres qui adeò acriter obcluctati sunt,  
 id juris, ut minimum in Romano pontifice  
 non agnovisse, nisi malis grandi tot sancta  
 capita adstringere piaculo, et ceu rebelles ac  
 contumaces traducere, quos sua satis à tanto  
 crimine defendit sanctitudo

LATINUS. Perspectum eis fuisse jus Roman  
 pontificis discernendi, legesque sanciendo, tu  
 quidem vel exinde obvio ratiocinio concludes,

quod in tanto æstu, quanto utraque illa causa agitata fuit, nemo unus sit repertus, qui jus decernendi Romano pontifici abnegandum putaverit; quod quidem erat quàm prouissimum, si non prorsus certa, explorataque esset ea Romani pontificis potestas. At persuasus, certisque de auctoritate pontificiâ, nil tale in mentem venit, nihil tale excidit. Quò se igitur applicent? coguntur toto orbe concilia, magnis studiis in rei veritatem inquirunt, atque cum se jam plurimæ Ecclesie Romano mori decretisque addixissent, hi pauci quos retulisti non se adhuc supponunt; siue quòd disciplinae hanc tantum esse litem, non fidei crederent, in quâ solâ concordies omnes esse oporteat; cum Ecclesiarum disciplina, quemadmodum non una ab initio ubique terrarum obtinuit, sic tunc, salvisque rebus fidei omnibus, varia pro locorum varietate obtinere possit. Ut enim ait Gregorius Magnus l. 1. ep. 45: « In unâ fide nihil officit sanctæ Ecclesie consuetudo diversa. » Et Hieron. epist. 52: « Unaqueque provincia abundet in suo sensu, et præcepta majorum, leges apostolicas arbitretur. » Hæc et illud faciebat, quòd obscura et nondum penitus eliquata ea controversia merito videri posset, pro quâ utrinque traditio proferebatur. Ne tamen ea qualiscumque oblectatio rebellionis speciem haberet, Firmilianus quidem legationibus papam sibi demerendum putavit; Polycarpus etiam ipse Romanus adiit, teste Eusebio atque Nicephoro. Omnes denique, atque imprimis Cyprianus; si Augustino fides, l. de unic. Bapt. c. 14, in unitate consistendum duxit. Etsi quid ab eo peccatum sit, purgandumque fuerit, *gloriosè martyris falce purgatum est*, ut ait S. Augustinus.

**GÆCIS.** Steterintne Cyprianus atque alii in unitate Romanæ Ecclesie, minutius aliâs exquiremus; nunc, ut quod sentio liberè proloquar, si quis alius, Cyprianus certè Romano pontifici iudicandi episcopus potestatem abnegasse videtur verbis illis quæ referuntur in præfatione concilii Carthagenensis tertii, quod in eadem causâ ad annum 256 celebravit.

**LATINIS.** De iudicandi iuribus adhuc non agimus: alio id differt, quod volebas, neque te interim capiat Cypriani verborum oblitio. Nunc stabilitâ sætis superque, ut episcopi, sancienti potestate in Romanis pontificibus, dispiciamus, ut quid possint alii, nisi Romani suffragio adjuventur.

**GÆCIS.** De eo à te anagigi miror vehementer, quando ipsi Romani pontifices synodorum

œcumenicarum canones summi semper veneratione complexi, prosecuti que sunt, sequæ totos et ex animo definitionibus decretisque earundem subiecèro. Et Vigilus quidem papa in Constituto suo: « Quæcumque, ait, tam de fide, quàm de aliis omnibus causis, iudicatis, constitutionibus aut dispositionibus definita, iudicata, vel constituta, siue disposita, inconcussa, inuolabiliter, sine adiectione, vel imminutione aliqua nos promittimus secutores... Et quæcumque communi consensu dicta sunt, ea orthodoxa veneramus atque suscipimus. » Gregorius verò Magnus, ep. 25, l. 1, ad Joannem Constantinopolitanum: « Sicut, inquit, sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia venerari et suscipere me fateor... quia dum universali sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis præsumit, aut solvere, quos religant, aut ligare, quos solvunt. »

**LATINIS.** Quæ è Gregorii papæ, atque Vigilii effatis eruuntur rectè, neque te iuvant, neque nobis officiant quidquam. Gregorius decretis standum contendit, quæ à pontificibus superioribus robur accepissent; neque à consequentibus pro libidine innovanda, majores sapienter sanxere; quid enim requis quàm ut exemplo etiam suo canonum observantiam stabiliat, cui potestas eos tuendi apud alios pro munere pastoralis imprimis incumbit? Vigilus toto illo Constituto, nil egit aliud quàm ut testaretur se more majorum robur firmitatemque, quæ probè à Patribus decreta essent. At tu ostende, posse leges ferri, et latus obtinere robur, quanquam suffragio Romanorum pontificum firmate non sint.

**GÆCIS.** Canonem III Constantinopolitano 1, quo patriarchæ Constantinopolitano secundus à Romano locus ac honor constituitur, receptum non esse à Damaso, res in confesso est. Et diffusè id ostendit Baronius tomo 4, ad annum 381. Idem fatum subiit etiam canon 28 Chalcedonensis concilii, quo et jura patriarchica, decreta olim Constantinopoli, confirmabantur, et insuper jus ac potestas dabatur Constantinopolitano in dioceses Thraciæ, Ponti, Asiæ atque barbaricas ditiones, Alanorum nempe, atque Russorum aliorumque; etenim et legati Leonis act. 16 eidem intercesserunt palam, et Leo papa, re cognitâ, rejectit eundem, ac infirmavit, ut constat ex litteris datis ad ipsum Anatolium patriarcham Marcianam imperatorem, synodum Chalcedonensem, ac Palcheriam Augustam, quâ zu-

coritate B. Petri canonem in irritum misit. Quid verò sive eà reclamatione legatorum Leonis, sive ipsius pontificis irritatione effectum est? Perstitit uterque canon controversus in suo robore, et patriarchæ Constantinopolitani contra Damasum æquè ac Leonem, cæterose Jinceps Romanos pontifices, secundum sibi locum, et dioceseon prædictarum administrationem jure patriarchico retinere. Vis exemplis utar? primi quidem præbet ipsa hæc synodus Chalcedonensis: sanè scimus in eà Anatolium patriarcham primo post vicarios Leonis loco sedisse, atque subscripsisse, qui mos deinceps obtinuit perpetuò: alterius verò idem patriarcha documentum exhibuit teste Nicetâ Nicæno, cujus verba reddo: « Sub Marciano cum certior factus esset papa Leo Constantinopolitanum paulatim alienas sedes præpere, et propriæ potentie addere, litteras dedit papa Anatolio, licet nihil egerit: ex eo enim tempore Constantinopolitani antistites propria augere: et ob similem raptum dissidium ortum est. » Quin et ante Anatolii tempora id juris exercuisse Constantinopolitanos, liquet ex confessione episcoporum, act. 16.

LATINUS. Placet quòd inde rebus tuis præsidium quæras, unde maximè Romanorum pontificum auctoritas elucet. Rejecit, non approbavit Damasus Constantinopolitanæ I synodi canonem 3; id ipse etiam fateris. Leo etiam Chalcedonensem 28 epistolâ præcipuè ad Pulcheriam datâ, inculentâ gravissimâque sententiâ irritavit: In irritum mittimus, et per auctoritatem B. Petri Apostoli generali prorsus definitione cassamus. Cùmque Anatolius se tueretur canone 3 synodæ Constantinopolitanæ, ita ei respondit: « Persuasioni tuæ in nullo penitus suffragatur quorundam episcoporum ante sexaginta, ut jactas, annos, facta subscriptio, nunquamque à prædecessoribus tuis ad Apostolicæ sedis transmissa notitiam, cui ab initio sub caduce, dudumque collapsæ sese, nunc et inutilia subjicere fulcimenta voluisti, eliciendo à fratribus speciem consensionis, quam tibi in suam injuriam verecundia favigata præberet. » At tu ex factis arguis obtinuisse robur eos canones? edic ergo, à quonam obtinuerint; facta enim te nuda nil adjuvant. An ab imperatore Marciano, aut alio ante hunc? an à Leone papâ, aut alio ante hunc? an à patriarcharum cæterorum assensu? an episcoporum faventium et subscribentium, spontèque se deditum Constantinopolitanò, consensu?

GRÆCUS. Si dicerem Romanum pontificem Leonem assensisse Constantinopolitano canoni, nescio, unde me convinceres: duo in hanc rem mihi argumenta suppetunt. Primum quidem testimonium Eusebii Dorylæi episcopi, qui act. 16, cum à legatis pontificiis in examen vocaretur canon 28 Chalcedonensis concilii, relecto etiam canone Constantinopolitano III, ex Synodico primi concilii, de hoc in hunc modum dixit: « Spontè (nempe Chalcedonensi 28) scripsi, quoniam et hanc regulam (canonem videlicet III Constantinopolitani concilii) sanctissimo papæ in urbe Romæ ego relegi præsentibus Constantinopolitanis, eamque suscepit. » Alterum Paschasini apostolici legati dictum act. 1. Cùm enim ibi legerentur acta Ephesi sub Dioscoro, et Flaviani nomen ultimo inter patriarchas loco recenseretur, Orientales conclamarunt: « Flavianus ut adjudicatus ingressus est. Flavianus in proprio loco quare non sedit? Constantinopolitanum episcopum quare quintum posterunt? » Ubi diligenter advertendum opinor, ad Paschasini legati dictum; subiecit enim continuò: « Ecce nos Deo volente dominum Anatolium primum habemus, hi quintum posuerunt B. Flavianum. » Cui Diogenes Cyzici episcopus respondit: « Quoniam vos regulas scitis. » Aut igitur papa, ut quidem infert Eusebius, assensum præbuit; aut Constantinopolitani concilii canonem per se reverentiam obtinuit, ut Patres Chalcedonenses ei obsequendum putarent. Sanè et Dioscorus Alexandrinus, cujus agebatur tunc causa, et Maximus Antiochenus, et Juvenalis Hierosolymitanus, ut videtur, non inviti cessere, faventibus et Romanis legatis, nec quidquam obnitentibus.

LATINUS. Ut neque Eusebium mendacii reum faciam, neque Paschasinum adulationis aut ignaviæ, dabo tibi Leonem initio non repugnasse canonem tertio Constantinopolitano concilii, et loci supra cæteros eminentiam permisisse, pacis majorumque honorum amore; fortè etiam quòd cæteros patriarchas non invitos assensisse diceretur. At ubi frans patuit, ubi de novo rursus Chalcedone alia patriarcharum privilegia lædi sensit, ubi Maximi Antiocheni legatio adfuit rogantis pro conservatione privilegiorum sedis Antiochenæ adversus Anatolii Constantinopolitani, et Juvenalis Hierosolymitani ambitum, acerrimè, epistolisque multis, ac variis sese opposuit, et unum, què alterum canonem irritum declarans: in quâ comparatione animi deinceps

Romanos pontifices perstitisse, testis est, vel Gregorii Magni Epistola ad Eulogium Alexandrinum, et Anastasium Antiochenum 31, l. 6: « Romana Ecclesia eosdem canones (Constantinopolitanos) vel gesta synodi illius hæc tenens non habet, nec accipit; in hoc autem eandem synodum accepit, quod est per eam contra Macedonium definitum. » Igitur à Romanorum quidem pontificum auctoritate frustra his canonibus robur quis accersat, quin neque ab assensu patriarcharum: Dioscorus enim et Juvenalis, rei in concilio eo fuerant, et Juvenalis idem paris rapinæ adversus Antiocheni dittonem reus; Maximus si in speciem consensit, per legatos apud pontificem se opposuit. Et Nicetas Scevophylax, sicut ob Chalcedonensem canonem turbas essitisse, ita etiam ob canonem Constantinopolitanum testis est; verba ejus partim dedi, partim accipe: « Sub Theodosio Magno imperatore, cum thronus Constantinopolitanus à centum quinquaginta episcopis evectus esset, in secundâ synodo, cui locum tenentes Romanam pontificis non adfuerunt, divisio et turbæ exortæ sunt. »

GAECUS. Novi quidem quod eâ acri Leonis renitentia effectum sit denique, ut et Marcianus imperator destiterit à rogando pontificis assensu, et Anatolius ipse litteris datis, quas exhibet Allatius l. 1, c. 25, ad finem rejectâ in alios culpâ conatus sit se excusare apud pontificem, atque in ejus gratiam redire: verba Anatolii audi: « De hoc autem, quæ Constantinopolitanæ sedis gratiâ sancita sunt, in Chalcedonensi nuper universali synodo pro cetero beatitudo vestra hoc habeat, nullam esse culpam in me homine, qui semper otium et quietem in humilitate me continens ab ineunte meâ ætate dilexerim: sed Constantinopolitanæ Ecclesiæ reverendissimus clericus, qui hoc habuit studium, et istarum partium religiosissimi sacerdotes in hoc qui fuere concordēs, et sibi pariter adjuutores, cum et sic gestorū vis omnis, et confirmatio auctoritati vestræ beatitudinis fuerit reservata. Hoc igitur benè compertum sanctitas vestra cognoscat, nihil ex me istius causâ factum esse negotii, qui semper omnis jactantiæ levitatem, et aliena appetendi cupiditatem mihi vitandam crediderim. »

LATINUS. Si teste ipso Anatolio confirmatio papæ reservata auctoritati fuit; si, ut liquet, quesita multis modis obtenta nunquam est, robur eorum canonum aut nullum, aut plenum

nondum erat; et pontifici sicut approbandi potestas, sic reprobandi incumbit, præcipuè cum canones ejusmodi prociis fuerint, qui veteribus institutis, moribus, decretis canonibusque adversantur, aut ceriè non ex æquo conveniunt, quales quidem fuisse canones, 5 Constantinopolitanum, et 28 Chalcedonensem, satis culque apparet, diligentius ad Nicænum componenti, atque expendenti utrosque. Rectè itaque egit Leo improbando, rectè etiam Anatolius cedendo; qui quanquam à pontifice in gratiam receptus est, censuram tamen ejus non effugit, frustra facti totius invidiam in clerum deflectere conatus. Etenim verba Leonis hæc sunt ad eundem ex epist. 71: « Illam autem culpam, quam de augendâ potestate, alienâ, ut asseris, adhortatione contraxeras, efficacius atque sincerius tua charitas diluisset, si quod tentari sine tuâ voluntate non potuit, non ad solâ clericorum consilia transulisses; quia sicut in malâ suasionem delinquitur, ita et in malâ consensione peccatur. Sed gratum mihi, frater charissime, est, quod dilectio tua id profitetur sibi displicere, quod tunc etiam placere non debuit. Sufficit in gratiæ communis regressum professio dilectionis tuæ, et attestatio principis christiani. Nec videtur tarda correctio, cum tam venerabilis assertor accessit. Abjiciatur penitus inconcessi juris, qui dissensionem fecerat, appetitus. Sufficiant limites quos sanctorum Patrum providentissima decreta posuerunt. Ut quieta sit suis meritis, et antiquis privilegiis dignitas omnium sacerdotum, super omnia autem fraternâ charitate hortor et moneo, ut ea, quæ ad gloriam vel ad munimen pertinent sacerdotalis officii, Nicænorum canonum, Ecclesiæ pacem servantia decreta custodias. Sic enim inter Domini sacerdotes inviolata charitas permanebit, si paribus studiis, quæ sunt à sanctis Patribus constituta, servantur. » Post Leonem audi etiam Gelasium; is, ep. 45, ita scribit: « Audiant Marcianum...., sanctæ memoriæ papam Leonem summis laudibus prosecutum, quod canon regulis violari nullâ fuerit ratione perpessus. Audiant Anatolium.... clericum potius Constantinopolitanum, quam se talia tentasse confitentem, atque in Apostolici præsulis totum dicentem positum potestate. »

GAECUS. Ita res quanquam essent, Liberatus tamen, qui claruit imprimis anno 595 et circiter tempore, ante V tamen synodum Breviarium suum clausit, testatur disertè,

perstitisse in usu canones controversos; verba ejus sunt: « Cum Anatolius consentiente concilio primatum obtinisset, legati verò Romani episcopi contradicerent, à judicibus et episcopis omnibus illa contradictio suscepta non est: et licet sedes Apostolica nunc contradicat, quod in synodo firmatum est, imperatoris patrocinio permanet. »

LATINUS. Instaurante nimirum præclarè, si superis placet, jura sua Acacio sub hæretici Zenonis imperio. Hic modus fuit, quo Constantinopolitani maximè post Novellam 431 Justiniani c. 2, se in usu patriarchicæ potestatis retinuerunt, atque loco secundo; verba Novellæ sunt: « Idèòque sanctimus secundum earum definitiones, sanctissimum senioris Romæ papam, primum esse omnium sacerdotum, Beatissimum autem archiepiscopum Constantinopoleos novæ Romæ secundum habere locum post sanctam Apostolicam senioris Romæ sedem; aliis autem omnibus sedibus præponatur. » At verò, quam nullam vim hæc lex obtinere jure potuerit apud viros Deo devotos, satis constat, cum eadem et opponatur legibus approbatis c. 2, et decreta imperatorum vim nullam adversus canones obtineant in rebus præcipuè Ecclesiarum juri præjudicantibus. Quod quidem ipsi etiam imperatores Valentinianus atque Marcianus in Chalcedonensi per judices, act. 4, ratum gratumque habuisse videntur, cum pragmaticas sanctiones, contra ecclesiasticos canones, gratiâ et ambitione expressas, firmitate ac robore prorsus omni nudârunt. Quare hinc nihil aliud agis, quam ut multiplici injuriâ ostendas patriarcham Constantinopolitanum et natum et conservatum, quod an vobis majori decorei, an nobis sit dolori, non discepto.

GRÆCUS. At quis denique Romanis pontificibus ea jura dedit improbandi canones, licet summâ Patrum consensione constitutos, licet gravissimis momentis subnixos, precibusque ac intercessionem tot summorum Ecclesiæ prælatorum commendatos? Legi, miratusque sæpè summam relationem synodiceam Chalcedonensium Patrum ad Leonem. In eâ primùm, quæ in rebus egerint, exponunt: tum ad canonem quoque 28 sermonem deflectunt. Quibus initiis, quibus causis atque momentis ad condendum, imò ad confirmandum stabilendumque Constantinopolitanæ synodi canonem adducti sint, quanta ejus fuisset necessitas, quantaque futura in posterum utilitas, copiosè edisserunt. Quàm in eo negotio naturè modestèque, nullius odio,

nullius gratiâ versati essent, iterùm iterùmque contestantur; neque omittunt hinc fiducia quam de pontificis propenso animo conceperint, inde imperatoris ostentatis desideriis, in sententiam suam pellicere; in quam denique, ut etiam ejus animum inclinent, magnificè sanè elogiis Leonem exornant, tum omnia prorsus ejus voluntati decretoque subjungunt. Initium literarum erat: *Repletum est gaudio os nostrum.* Quas tu aliàs ad verbum mihi reddidisti. At quo hæc omnia proventus gesta que sunt? vereor dicere; durum Leo se Patribus præbuit. Verba ejus ex Epistolâ: « Olim quidem, sic habent, de custodiendis quædoque sanctorum Patrum statutis, quæ in synodo Nicænâ inviolabilibus sunt fixa decretis, observantiam vestræ sanctitatis admono; ut jura Ecclesiarum, sicut ab illis trecentis decem et octo Patribus divinitus inspiratis sunt ordinata, permancant. Nihil alienum improbus ambitus concupiscat, nec per alterius imminutionem suum aliquis quærat augmentum. Quântùmlibet enim extortis assensionibus sese instruat vanitatis elatio, et appetitus suos conciliorum æstimet nomine roborandos, infirmum atque irritum erit, quidquid à prædictorum Patrum canonibus discrepaverit. » Quæ quidem adeò severa repulsa, quam gravem in Patrum animis mœrorem, luctumque suscitaverit, facilè quisque cogitando consequitur.

LATINUS. At immeritò, quando id quidem à Romano pontifice et venerato sedem, meritaque Alexandrinæ atque Antiochenæ, et motuum periculum, quod inde imminere, Ecclesiamque perturbare poterat, et denique licentia Constantinopolitanorum, quæ flammæ in morem ex aliorum detrimentis in dies compendia faciebat, et denique officium suum capitis ac pastoris, cui canonum custodia à Deo commendata est, exposcebat. Atque hanc quidem postremam rationem, veluti vitute complexam cæteras, ita Leo papa eadem Epistolâ reddidit: « Quorum (nempe Nicænorum Patrum) regulis Apostolica sedes, quam reverenter utatur, scriptorum meorum, quibus Constantinopolitani antistitis conatus repuli, poterit sanctitas vestra lectione cognoscere, et me, auxiliante Domino nostro, et catholicæ fidei, et veterum traditionum esse custodem. » Et epistolâ 77, ad Marcianum Augustum: « In quo opere, auxiliante Christo, fideliter exequendo, necesse est me perseverantem exhibere famulatum, quoniam dis

« pensio mihi credita est, et ad meum  
« tendit reatum, si paternarum regulæ san-  
« ctionem, quæ in synodo Nicænâ ad totius  
« Ecclesiæ regimen Spiritu Dei instruitur sunt  
« conditæ, me, quod absit, connivente violen-  
« tur; et major sit apud me unius fratris vo-  
« luntas, quàm universæ domûs Dei communis  
« utilitas. »

GRÆCIS. Nullumne verò locum apud Leonem  
invidentiæ dabis? Egritudo in ejus animo  
suscepta propter res secundas Constantinopo-  
leos, aut ipsa invidentiâ, aut familiaris ac soror  
ejus fuit; fortassè et metus aliquis pectus  
Leonis Magni occupaverit, ne his gradibus  
Romanæ quoque majestati periculum struc-  
retur.

LATINUS. Neque in superiorem cadit invi-  
dentiâ, neque metus in eum qui jus omne  
suum, ac potestatem non humanis decretis,  
sed divinis placitis unice tribuit, atque munus  
suum in petrâ fundatam probè noverat, ad-  
versus quam portæ inferi non prævalebunt.  
Acri adeò adversationis ac renitentis finis  
fuit, sola tuitio custodiaque sacrorum cano-  
num adversus ambitionem cujuslibet, sive is  
Constantinopolitanus, sive Hierosolymitanus  
sit. Expressit id eleganter Epistolâ ad Maxi-  
mum Antiochenum, quæ incipit: *Quantum di-*  
*lectionis*, tomo 3 CC., p. 1828; questus is per  
legatos fuerat apud Leonem de Juvenalis Hiero-  
solymitani invasionibus, cui sic respondit  
Leo: « Nunc autem ad omnia generaliter pro-  
« nuntiare sufficiat, quòd si quid à quoquam,  
« contra Nicænorum canonum statuta, in quâ-  
« cumque synodo vel tentatum est, vel ad  
« tempus videtur extortum, nihil præjudicii  
« potest inviolabilibus inferre decretis. Et fa-  
« cilis erit quarumlibet consensionum pactum  
« dissolvi, quàm prædictorum canonum regu-  
« las ex ullâ parte corrumpi; subrepti enim  
« occasiones non prætermittit ambitio, et que-  
« ties ob intercurrentes causas generalis con-  
« gregatio facta fuerit sacerdotum, difficile est,  
« ut cupiditas improborum non aliquid su-  
« pra mensuram suam moliat appetere. Si-  
« cut etiam in Ephesinâ synodo... Juvenalis epi-  
« scopus ad obtinendum Palestinæ provinciæ  
« principatum, credidit se posse sufficere,  
« et insolentes ausus per commentitia scripta  
« firmare. Quod sanctæ memoriæ Cyrillus Ale-  
« xandrinus episcopus meritò perhorrescens  
« scriptis suis mihi quid prædicta cupiditas au-  
« sa sit, indicavit, et sollicitâ prece multùm  
« poposcit, ut nulla illicitis conatibus præbe-